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REVISTĂ                       
ŞI OPERETĂ,              
PE SCENA LIRICULUI 
GĂLĂŢEAN
SPECTACOLE. Acest sfârşit 
de săptămână va fi  dedicat iubirii şi 
muzicii, prin urmare nu ezitaţi să mergeţi 
la Teatrul Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“, pentru a vă bucura de două 
spectacole cu priză la public. > pag. 04

04timp liber
F. Charm 
îşi lansează, astăzi, 
noul album la Galaţi

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Procurorii gălăţeni au făcut lumină în 
cazul bărbatului împuşcat în plină stra-
dă, în septembrie 2018, în cartierul Micro 
21. După ce au audiat victima şi au făcut 
mai multe cercetări, procurorii au ajuns 
la concluzia că doi bărbaţi, Constantin 
Dragoş Caciu şi Cosmin Petruţ Bogdan, 
se fac vinovaţi de săvârşirea infracţiuni-
lor de tentativă de omor califi cat, uz de 

armă fără drept şi tulburarea ordinii şi 
liniştii publice. După ce au adunat pro-
bele, procurorii Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi au încercat să îi aducă la 
audieri pe cei doi. Cum bărbaţii nu au fost 
de găsit, procurorii le-au cerut judecăto-
rilor emiterea unor mandate de arestare 
preventivă în lipsă. Astfel, judecătorii 
au decis emiterea mandatelor de ares-
tare pentru 30 de zile, perioadă care va 
curge din momentul în care cei doi vor fi  
prinşi. > pag. 03

Arestaţi în lipsă pentru tentativă de omor

03eveniment
Hoţi de buzunare, 
prinşi în fl  agrant 
în autobuz

SOMNUL NAŢIUNII NAŞTE MONŞTRI  > SPECIAL/05

Sculpturile de pe 
Faleză, între ignoranţă 
şi huliganism

TASARE APĂRUTĂ 
PE STRADA 
BASARABIEI
INTERVENŢIE. Salba 
de surpări, denivelări şi tasări 
apărute pe străzile din Galaţi s-a 
îmbogăţit cu un nou accident de 
teren, pe strada Basarabiei, în zona 
staţiei de transport Poşta Veche. 
> pag. 16

06sport
Echipa de futsal 
United joacă 
în sferturile Cupei
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€4,76 
 

$4,19 

meteo

-1̊  
Răcire

Cursul de schimb valutar
la data de 22.02.2019

 pag 6

“Arta nu urmăreşte 
reprezentarea unui 
lucru frumos, ci 
frumoasa reprezentare 
a unui lucru” - spunea 
Immanuel Kant, 
un citat pe care 
autorităţile oraşului 
nostru ar trebui să ýi-l 
amintească, pentru 
a putea administra 
monumentele de for 
public în aýa fel încât 
modul în care acestea 
arată să fi e oglinda 
felului în care le-a fost 
înţeleasă valoarea.  
, text āi foto Elena 
Govaert 
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editorial
viaûa liberù
Galaţi, uriaşul cu picioarele în mizerie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

T
raiul la comun în 
blocurile-dormitor, 
în „cutiile de 
chibrituri”, este una 
dintre moştenirile 

comunismului. 

După trei decenii, cei mai 
mulţi dintre noi trăim în aceleaşi 
blocuri cenuşii, chit că spoiala 
de modernitate le-a făcut mai 
prietenoase. Numai că, dacă 
prin interior s-a mai umblat, 
fi ecare locatar după puterile şi 
imaginaţia lui, în ceea ce priveşte 
partea de infrastructură comună 
din blocuri, lucrurile au bătut 
pasul pe loc. Sunt, desigur, şi 

excepţii, dar evidenţele Apă 
Canal nu dau loc de întors: 
Galaţiul stă pe un munte de 
mizerie, de scursuri din ţevile 
sparte şi subsoluri nereparate. 
Până în prezent, operatorul de 
servicii publice a identifi cat 400 
de blocuri din Galaţi la care, 
din cauza avariilor de tot felul, 
deşeurile se scurg în pământ.

E foarte bine că s-a trecut la 
acest „recensământ al mizeriei”, 
dar poate ar trebui să ne întrebăm 
şi de ce nu s-a făcut nimic până 
acum. Ani de zile, pe nimeni nu a 
interesat la modul imperativ ce se 
întâmplă prin subsoluri, unde se 
duce toată mizeria din canalizări. 
Administraţiile de bloc, dar şi 
societăţile sau autorităţile de 
tot felul au fost mai sensibile 

Ovidiu 
Amalinei

la probleme ce au ţinut de 
termofi care, de exemplu, pentru 
că a avea sau a nu avea căldură 
la calorifer este o problemă pe 
care o percepi imediat, fără 
studii sofi sticate sau muncă de 
convingere. Şi aici s-a tras mâţa 
de coadă, din motive electorale, 
până n-a mai fost loc de întors. 
Dar de canalizări, de mizeria din 
subsoluri, cine să se ocupe, dacă 
nu aduce voturi?

Apă Canal vine acum cu acest 
semnal de alarmă. Asta după ce 
un bloc din buricul târgului – 
B8, din Mazepa – a luat-o la vale. 
Sperăm că studiile făcute să nu fi e 
doar un fel de „v-am spus eu că nu 

maxime

“
Libertatea nu este 
nimic altceva decât o 
ocazie de a fi  mai buni
ALBERT CAMUS

sinaxar
23 - 24.02.2019

S  u Sf. Sfi nţit Mucenic Policarp, 
Episcopul Smirnei; Sf. Cuv. Gorgonia
D  u †) Întâia şi a doua afl  are a 
Capului Sf. Proroc Ioan Botezătorul

înapoi
Avocatul Toporului

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ieri, de World Thinking u

Day, neconfl ictuala de la Palatul 
Victoria s-a gudurat nespus de 
mult. I-a convenit de minune 
că nu are nimic de făcut într-o 
asemenea zi specială. 

Veorica și Dragnea s-au u

afl at ieri la Madrid ca să vadă 
și mustăciosul Macarena din 
justiția autohtonă. Mai ales 
proiecția ei peste hotare. Am 
glumit, a umblat prin duty-free-
uri, ca să nu-i bată Irina obrazul 
la întoarcere.

 Magistrații protestează u

după ordonanța neisprăvită a lui 
Tudorel (sau sunt două?) și pare 
că nici nucleul dur al PSD nu 
este de acord cu baletul inițiat 
de ministrul-„ievaluare”. Se cam 
calcă oamenii pe bombeuri, 

acesta e motivul – din această 
cauză am ratat prima tentativă 
de a zugrăvi o relație. Eram 
adolescent, nu aveam negi, ci 
acnee, și dansam fi x ca domnul 
cu chelie care a devenit împărat 
peste Justiție.

 Afl ată în capitala Spaniei, u

madam Dăncilă a auzit că un 
parchet își suspendă activitatea 
timp de trei zile. Evident, 
distinsa a dat două telefoane ca 
să-și cumpere gresie.

 Iohannis, revenit de la schi, u

a anunțat fulgerător că va ataca 
la CCR bugetul pe 2019, pe 
care l-a numit „bugetul rușinii 
naționale”. De ce s-a grăbit 
președintele? O fi  protestat 
Floricica Dansatoarea în față 
la Cotroceni. Ce-i cu atâta 
dezbinare în societate?

Dacă ne întrebam ce u

face Herr Klaus, de ce nu 

reacționează instantaneu, avem 
și un răspuns: iarna, iată, nu 
s-a dat plecată, iar la Vila Lac 1 
(sau unde o locui șeful statului) 
centrala funcționează pe bază de 
peleți. Și iese o cenușăăă... 

 Victor Ciorbea, avocățelul u

națiunii, susține că ar mai fi  
timp destul pentru analizarea 
ordonanței lui Tudorel: „Aveți 
puțintică răbdare! Și Dumnezeu 
a făcut lumea în șase zile și 
într-a șaptea s-a odihnit.” Așa o 
fi , coane avocatule, dar Jupânul 
din Ceruri a muncit pro bono, 
nicidecum pe o leafă-penthouse 
ca a lu’ matale.

 Fostul premier, tot la u

Ciorbea mă refer (scuze pentru 
rima naivă!), a vrut să ne 
demonstreze că el, de fapt, este 
Avocatul Toporului. Știu, funcția 
sa este un pamfl et și trebuie 
tratată ca atare.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Şi uite aşa-i desenez pe 
rotula stângă: "În inima 
pădurii de salcâmi/ stătea 

cu fruntea pe genunchi/ ca o 
eternă aşteptare“//...Şi uite aşa-i 
desenez pe rotula dreaptă: "Am să 
mă duc la tine tocmai atunci/ să 
înţeleg şi eu ce înseamnă/ şi cât 
de frumoasă e noaptea picioarelor 
lungi“//...Şi uite aşa-i desenez pe 
gleznele-i şi pe pulpele-i para/fi ne: 
"Vine Marele Somn! vrei şi tu să te 
culci?/ vrei şi tu să adormi lângă 
sufl etul meu?/ să visezi cum că eşti 
dreptul ochiului stâng,/ stângul 
ochiului drept?...doi de tu, doi de 
eu?!//...Vine Marele Somn! oare 

sunt ostenit?/ oare merit să dorm 
cest adânc mai adânc/ decât orice 
adânc?...să visez cum că sunt/ 
stângul ochiului drept, dreptul 
ochiului stâng?“//...Nu?

 Mă opresc preţ de câteva 
respirări. Întunericul metalic 
şi blând din ochii femeii cu 
picioare de scris mă perforează 
hipnotic, persuasiv, defi nitiv şi fără 
posibilităţi de tămăduire. Nu mai 
plânge. Oare nu mai are lacrimi? 
Oare o fi  plâns destul pentru 
răscolirea pe care i-am a/dus-o 
în sufl et, iar acum îşi pregăteşte 
alte şi alte lacrămi pentru ce va 
fă să mai fi e, dacă va mai fi ? Dar 
pe tălpi? Ce cuvinte să-i scriu pe 
tălpile-i la fel de fi ne, chiar dacă 
umblă desculţă prin salcâmii de 

atunci şi de acum? Da...am găsit 
ce să-i scriu. Îi scriu unul dintre 
cele mai frumoase poeme ale 
Universului ne/cunoscut, poem 
pe care l-am citit de o mie şi una 
de ori în volumul "O viziune 
a sentimentelor“, de Nichita 
Stănescu: "Spune-mi, dacă te-aş 
prinde-ntr-o zi/ şi ţi-aş săruta talpa 
piciorului,/ nu-i aşa că ai şchiopăta 
puţin, după aceea,/ de teamă să nu-
mi striveşti sărutul?“//...Sigur că da! 
Şi-i scriu şi un sărut, primul sărut, 
cel mai frumos sărut...! Şi recitesc 
poemul! Şi-i recitesc şi primul 
sărut, cel mai frumos sărut...! O 
dată, de două ori, de trei ori...!...Şi, 
tot citindu-i şi recitindu-i, încep să 
văd cum se dematerializează, cum 
se face aşa, ca un abur pe Valea 

Zimbrului, şi cum intră în rochia-i 
fără sfârşit...şi cum începe să se 
înalţe şi să treacă prin fereastra cu 
muşcate, pe deasupra oleandrilor 
de pe prispă, spre încolo, spre 
răsăritul răsăritului, departe, 
şchiopătând, şchiopătând...înspre 
Ieslea Aceea...parcă!...Şi tot uitându-
mă după ea, cu toate mâinile 
întinse după înălţarea ei, după 
absenţa ei, din ce în ce mai mult 
după absenţa ei...mă re/trezesc 
în grâu, în poiana cu volburi şi 
cicori, cu braţele întinse spre fata 
care doarme şi care seamănă 
leit cu ea, femeia manuscrisă 
Atunci...! Îmi şterg ochii de-o 
lacrimă trecută prin păienjenişul 
cestui cutremurător şi straniu ne/
verosimil, şi...!...(Să vezi!) .

tragedia
Oleacă de Nemurire...cu Femeia de Scris (XIV)

divina

e bine!” şi o simplă acoperire cu 
hârtii. Şi mobilizarea asociaţiilor 
este benefi că, deşi a-ţi imagina 
că ameninţările cu nu ştiu ce 
articol de lege ar putea funcţiona 
e o naivitate. Nicio amendă nu 
va rezolva o problemă ce se 
conturează a fi  una ce ţine de 
însăşi existenţa oraşului. Poate că, 
la nivelul întregului municipiu, 
ar trebui să se facă un plan 
coerent pentru a scoate Galaţiul 
din mizerie, după modelul unei 
situaţii de urgenţă! Aceasta ar 
trebui să fi e, poate, o temă de 
meditaţie pentru autorităţile 
publice. Sau se va merge tot pe 
ideea că „dacă un lucru nu se 
vede, atunci… nu există”. Să nu 
fi e însă prea târziu atunci când 
evidenţa va deveni… vizibilă. .

nec plus ultra
BILANŢ 

(postum retrovizor)
ION ZIMBRU  

Mă uit în urmă şi mă văd/ pe Dealul Zimbrului...atuncea,
când învăţam ce-nseamnă „sunt”,/ ce este şi ce face Crucea,
ce-nseamnă vacă, şcoală, vis,/ Credinţă şi Deşertăciune...
şi ce se spune despre Gând.../ şi despre Sufl  et ce se spune...
când învăţam să mă declin,/ să mă conjug la drumul Mare
şi să alerg pe drumul Mic/ dintre Apune şi Răsare!
Şi învăţam ce-nseamnă Drag/ şi Dor...şi că „memento mori”-i
acum stăpân pe Soarta mea/ şi pe ruinele Candorii...
acum, când marele Egal/ dintre-adunare şi scădere
înseamnă Zero Absolut/ oblon închis la Re/Vedere!
Cuvântul nu mai stă la scris,/ fuge din Pană, din Cerneală,
din Cretă, din Dicţionar.../ Trecutu-mi cere Socoteală,
Prezentu-i scurt, scurt, scurt de tot,/ iar Viitor nu mai există...
şi parc-aud cum stă la geam/ şi plânge Zodia mea tristă...
Sufl  etul meu a-nţepenit/ şi nu mai vrea să mă conjuge –
din tot ce-(am) fost, Atât rămân:/ Câteva Litere pe Cruce!!!!!!!!

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Arestaţi în lipsă 
pentru tentativă de omor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii gălăţeni au făcut 
lumină în cazul bărbatului 
împuşcat în plină stradă, în 
septembrie 2018, în cartierul 
Micro 21. După ce au audiat 
victima şi au făcut mai multe 
cercetări, procurorii au ajuns 
la concluzia că doi bărbaţi, 
Constantin Dragoş Caciu şi 
Cosmin Petruţ Bogdan, se 
fac vinovaţi de săvârşirea 
infracţiunilor de tentativă de 
omor califi cat, uz de armă fără 
drept şi tulburarea ordinii şi 
liniştii publice. 

Mai mult, Constantin Caciu 
este recidivist, el având probleme 
cu legea şi în trecut. „Din proba-
toriul administrat în cauză, până 
la acest moment, a rezultat că   în 
noaptea de 15/16.09.2018, incul-
paţii Caciu Constantin Dragoş şi 

Bogdan Cosmin Petruţ, împreu-
nă cu alţi doi inculpaţi, purtând 
fără drept pistoale cu muniţie 
Makarov, s-au deplasat până în 
faţa cazinoului Lisboa din mu-
nicipiul Galaţi, unde au tras mai 
multe focuri de armă asupra unui 
grup de aproximativ 10 persoane. 

Cinci dintre gloanţe au nimerit 
o persoană, căreia i-au cauzat 
leziuni traumatice care necesită 
pentru vindecare un număr de 
55-60 zile de îngrijiri medicale”, 
se arată într-un comunicat al Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.

 După ce au adunat probele, 
procurorii Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi au încercat 
să îi aducă la audieri pe cei doi. 
Cum bărbaţii nu au fost de găsit, 
procurorii le-au cerut judecăto-
rilor emiterea unor mandate de 
arestare preventivă în lipsă. Ast-
fel, judecătorii au decis emiterea 
mandatelor de arestare pentru 
30 de zile, perioadă care va cur-
ge din momentul în care cei doi 
vor fi  prinşi.   Vă reamintim că 
în urma incidentului pentru care 
cei doi bărbaţi au primit mandate 
de arestare preventivă a avut loc 
pe Bulevardul Oţelarilor, un gălă-
ţean în vârstă de 31 de ani a ajuns 

la Unitatea de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Clinic de Urgenţă "Sf. 
Apostol Andrei“, cu multiple plă-
gi împuşcate. Rănitul a ajuns la 
spital cu ajutorul unui taxime-
trist, iar medicii au făcut eforturi 
pentru a-i salva viaţa.  

 Dragoş Constantin Caciu a 
mai fost implicat, în 2017, într-un 
incident cu focuri de armă, după 
ce a refuzat să oprească maşina 
la semnalele regulamentare efec-
tuate de un poliţist. Atunci, el a 
fost oprit după ce agentul a efec-
tuat mai multe focuri de armă, 
alegându-se cu un dosar penal 
pentru conducere fără permis. 
În prezent, Caciu are două man-
date de executare a pedepsei cu 
închisoarea, dar şi un mandat de 
arestare preventivă, fi ind căutat 
de autorităţi. .

DUPĂ CE AU ÎMPUŞCAT UN OM ÎN PLINĂ STRADĂ  .  ANCHETø

Tentativa de omor a avut loc în septembrie 2018   u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Trei hoţi de buzunare sunt cer-
cetaţi de poliţiştii gălăţeni după 
ce au fost prinşi în fl agrant. Cei 
trei, în vârstă de 15, 18, respectiv 
22 de ani, au încercat, în timp ce 
erau într-un autobuz afl at în tra-
fi c, în zona I.R.E.G., să sustragă, 

din buzunarul unei femei de 45 
de ani, o sumă de bani. Atât victi-
ma, cât şi şoferul autobuzului, au 
remarcat acest lucru şi au sunat 
de urgenţă la 112. 

La faţa locului a ajuns de ur-
genţă o patrulă de poliţişti din 
cadrul Secţiei 2, care i-a prins pe 
hoţi în fl agrant. "În urma verifi -
cărilor efectuate a reieşit că, în 

momentul în care a fost observat 
de victimă şi de şoferul autobu-
zului că încerca să sustragă banii, 
tânărul de 22 de ani ar fi  proferat 
ameninţări cu acte de violenţă 
la adresa acestora, pentru a-şi 
asigura scăparea“, ne-a declarat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.  După 
ce a fost audiat, tânărul de 22 de 

ani, bănuit de săvârşirea infrac-
ţiunii de tentativă la tâlhărie ca-
lifi cată, a fost reţinut pentru 24 
de ore, urmând să fi e prezentat 
instanţei de judecată cu propu-
nere de arestare preventivă. Po-
liţiştii au întocmit în acest caz 
un dosar penal pentru săvârşirea 
infracţiunii de tentativă la tâlhă-
rie califi cată. .

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 23 
februarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Drumul de 
Centură şi Marea Unire. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Vânători şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, Slobozia 
Conachi şi Matca.  Pe DN 24 D, un 
radar va fi  prezent la Cuca. Mâine, 
24 februarie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 
radar, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Şendreni 
şi Lieşti, pe DN 26, la Şiviţa şi 
Slobozia Oancea, pe DN 24 D, 
la Vârlezi şi pe DJ 251, la 
Smârdan şi Pechea. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Berheci, unde va fi , 
de asemenea, prezent un radar.  
. T.M. 

Dragobetele, 
la Biblioteca 
„V.A. 
Urechia”

CENACLU. Drago-
betele şi iubirea vor fi  serbate 
chiar mâine, 24 februarie, de 
la ora 10,00, în Sala „Mihai 
Eminescu“ a Bibliotecii „V. A. 
Urechia“, în cadrul Cenaclului 
literar „Destine Junior“, coor-

donat de poeta Vera Crăciun. 
Invitaţi speciali vor fi  scriitorii 
Olimpia Sava, editoare, Violeta 
Craiu, de la Brăila, şi Valeriu 
Valegvi, care se vor întâlni cu 
elevii unor şcoli din Galaţi şi din 
judeţ.  . V. Cilincù

anchetù 
Hoţi de buzunare, prinşi în fl  agrant în autobuz 

Dragoş Constantin Caciu u online
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 F. CHARM              
ÎŞI LANSEAZĂ 
NOUL ALBUM     
LA GALAŢI
SHOW. Unul dintre cei mai 
în vogă cântăreţi - F. Charm - va 
concerta astăzi, 23 februarie, de la 
ora 22,00, la Galaţi, în Club Infi nity. 
Preţul unui bilet este 25 de lei. 
F. Charm, pe numele real Bogdan 
Florin Vlăsceanu, s-a născut pe 9 
mai 1981. Este pe piaţa muzicală 
românească de peste 15 ani. La 
început a activat ca artist rap, iar 
în 2010 s-a decis să-şi schimbe 
stilul, virând spre dance. Cei care 
vor să fredoneze o parte dintre 
cele mai cunoscute hituri ale 
sale, „30 de grade“, „Cod roşu“, 
„Guantanamera“, „Aproape de 
tine“, dar şi piese  mai noi, de pe 
albumul „Secolul XXI“, pe care 
artistul îl promovează acum printr-
un turneu, nu trebuie  să lipsească 
de la petrecere.  . R.A.P. 

 HOLOGRAF 
CONCERTEAZĂ 
LA CASA             
DE CULTURĂ
HITURI. Un concert 
extraordinar cu trupa Holograf va 
avea loc la Galaţi, joi, 28 februarie, 

începând cu ora 19,30, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. Muzica lor a 
traversat generaţii, hiturile lor sunt 
decor pentru poveştile de iubire ale 
părinţilor şi copiilor, o performanţă 
la care visează orice artist. Gălăţenii 
sunt aşteptaţi să redescopere 
hiturile „Să nu-mi iei niciodată 
dragostea“, „Ochii tăi“, „Vine o 
zi“, „Şi băieţii plâng câteodată“, 
„Ţi-am dat un inel“. Dan Bittman, 
Edi Petroşel, Mugurel Vrabete, 
Tino Furtună şi Romeo Dediu vin la 
Galaţi cu un show ca o declaraţie 
de dragoste pentru o prietenie de 
mai bine de 40 de ani între Holograf 
şi public.  . R.A.P. 

Revistă şi operetă, 
pe scena Liricului 
gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Acest sfârşit de săptămână va 
fi  dedicat iubirii şi muzicii, prin 
urmare nu ezitaţi să mergeţi 
la Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“, pentru a 
vă bucura de două spectacole 
cu priză la public, „Curs de 
fantomodele“ şi „Văduva 
veselă“. 

Astăzi, 23 februarie, de la ora 
18,00, se joacă spectacolul de 
revistă "Curs de fantomodele”. 
Regizat de actorul Paul Buţa, 
show-ul muzical este montat pe 
"poantele“ gălăţeanului Petronel 
Vizitiu, colaborator al fostului 
supliment umoristic al "Vieţii 
libere“ - "Buzunar“. Coregrafi a 
este realizată de Edi Stancu, care 
a lucrat cu televiziuni cunoscute 

din România şi cu realizatori de 
succes precum Teo Trandafi r. Sce-
nografi a îi aparţine unui artist 
constănţean, premiat în festiva-
lul de comedie de la Galaţi, Lăcră-
mioara Dumitraşcu, cunoscută şi 
pentru alte decoruri grozave, la 
Teatrul Dramatic şi la alte teatre 
din ţară. Vor urca pe scenă nume 
apreciate: Florentina Andronic, 
Adina Lazăr, Viorica Mărăndici, 
Mitică Belciugan, Paul Buţa, Cos-
tel Donose. Solişti vor fi : Cristina 
Isabela Ionaşcu, Cristina Vasopol, 
Mariana Pisică, Irina Luiza Popa, 
Ionuţ Negrişanu, Mihail Anton. 
Evoluează orchestra de revistă şi 
baletul teatrului, dirijor Nicolae 
Mantu.

 "Văduva veselă“, operă în două 
acte, de Franz Lehar, se va juca 
duminică, 24 februarie, începând 
cu ora 18,00. Regia artistică îi 
aparţine lui Paolo Bosisio, iar li-

bretul este scris de Victor Leon 
şi Leo Stein. În veselul Paris, o 
petrecere de aniversare pentru 
conducătorul unui stat imaginar 
este în plină desfăşurare. Bogata 
văduvă Sonia este înconjurată 
de pretendenţi, spre disperarea 
Baronului Popoff, care se teme 
că aceasta va ruina ţara, dacă se 
va căsători cu un străin. Popoff 
reuşeşte să îl convingă pe Greav 
Danilo, ministrul de Finanţe, să 
o ceară în căsătorie pe Sonia, deşi 
ea îl mai refuzase o dată, în tre-
cut. Dar acum, Sonia este cea care 
îl copleşeşte cu atenţia sa pe Gre-
av, chiar dacă acesta pare indife-
rent, până când ea anunţă că s-a 
logodit cu un francez. Disperat, îi 
mărturiseşte Soniei că o iubeşte. 
Aşa descoperă că totul nu a fost 
decât o minciună şi că aceasta îi 
împărtăşeşte, de fapt, sentimen-
tele. .

animaûie
„Peter Pan“ şi magia de a rămâne mereu copil

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Păpuşarii gălăţeni îşi îmbie 
spectatorii să treacă pragul Tea-
trului Dramatic "Fani Tardini“, 
mâine, 24 februarie, de la ora 
10,30, pentru a se lăsa purtaţi pe 
aripile unei copilării fără sfârşit, 
aşa cum numai în povestea lui 
Peter Pan găseşti. Regia spectaco-
lului îi aparţine lui Ioan Brancu, 
iar personajele vor fi  însufl eţite 

de Adina Ariton, Gina Geru, Ni-
cole Lungu, Elena Marin, Nico-
leta Miru, Ramona Păuc, Valeria 
Taban, Andrei Ciugulea, Andrei 
Dombrovschi, Aurelian Iorga, Io-
nuţ Negrişanu, Marian Sterian, 
Eduard Şişu, Ion Tudorache.

Într-o seară, în casa familiei 
Darling, o familie englezeas-
că obişnuită din Londra, îşi fac 
apariția o zână mică, foarte mică, 
şi Peter Pan, un băiat care îşi caută 
umbra pe care a pierdut-o. Cum 

poate cineva să-şi piardă umbra? 
Ei bine, acolo unde trăieşte Peter 
Pan, pe Insula Niciodată, lucruri-
le astea se întâmplă. Acolo te poţi 
sătura de mâncare doar făcându-
te că mănânci, acolo poţi deveni 
doctor doar prefăcându-te că eşti 
doctor şi, dacă te dor picioarele, 
poţi zbura în loc să mergi. Un sin-
gur lucru nu te poţi preface că-l 
ai: o mamă. Pe Insula Niciodată 
ajung copiii care cad din cărucior 
şi timp de o săptămână nu-i cau-

tă nimeni. Peter Pan e căpitanul 
copiilor pierduţi şi uitaţi. Din feri-
cire pentru ei, Wendy, fetiţa fami-
liei Darling, acceptă să fi e mama 
acestor copii. Foarte curând, 
Wendy descoperă că a fi  mamă nu 
e o joacă de copii, aşa cum părea. 
Copiii ascund şi secrete... O poves-
te clasică, un spectacol cu păpuşi 
mari şi frumoase, un spectacol 
pentru toată familia, începând 
de la 7 ani, un spectacol care nu 
vă va lăsa indiferenţi. .

spectacole
Sfârşit de săptămână dedicat iubirii şi muzicii

evenimente

Trupa Over          
cântă               
în Gossip

LIVE. Un concert cu trupa Over 
va avea loc astăzi, 23 februarie, de la 
ora 20,00, în Gossip. „Sunteţi invitaţi 
la o nouă porţie de muzică bună. Va 
fi  o seară cu energii şi stări speciale, 
aşa cum v-am obişnuit. Ne vedem 
acolo!“, ne îmbie cei de la Over. Victor 

Udreş (voce, chitară), Dan Ioan (bas, 
voce), Dragoş Pisaroc (clape, voce), 
Răzvan Gheorghiu şi Roxana Ioan 
reprezintă cea mai cunoscută trupă 
de coveruri din Galaţi, chemată să 
concerteze şi în alte oraşe din ţară, 
dar şi în Capitală. . R.A.P.AR
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 ÎNTREŢINEREA 
MONUMENTELOR,        
O SARCINĂ                 
COMUNĂ
VANDALISM. Situaţia 
monumentelor de for public este un 
subiect care ar trebui să ne intereseze 
pe toţi. Conservarea şi punerea lor în 
valoare este o sarcină care stă şi în 
mâinile cetăţeanului de rând, evident, 
sub coordonarea üi supravegherea 
celor abilitaţi. Ca să vedem cine 
este responsabil cu întreţinerea şi 
restaurarea lor, ne-am adresat Biroului 
de Presă al Primăriei Galaţi. Din 
răspunsul lor, afl  ăm că operaţiunile 
sunt făcute de Ecosal, la comanda 
Primăriei. “Serviciile de întreţinere 
a monumentelor de for public sunt 
executate de Serviciul Public Ecosal. 
Comenzile în sensul acesta sunt 
date de Direcţia Generală Servicii 
Comunitare de Utilităţi Publice din 
cadrul Primăriei municipiului Galaţi. 
Anul trecut au avut loc o serie de 
intervenţii pentru reabilitarea unor 
amplasamente - cele din Cimitirul 
„Eternitatea“, acestea fi ind mai 
expuse având în vedere celebrarea 
Anului Centenar. Intervenţii pentru 
curăţare şi întreţinere se fac periodic 
asupra tuturor monumentelor de for 
public din oraş. O evaluare recentă 
realizată de specialiştii din cadrul 
Primăriei arată că numai curăţarea 
suprafeţelor (aproximativ 372 mp) de 
inscripţiile tip grafi tti se ridică la un 
cost de aproape 34.000 de lei. Cu 
această ocazie lansăm un apel către 
cetăţenii municipiului să ne fi e aproape 
în demersul acesta, sesizând Poliţia 
Locală atunci când sunt martorii unor 
acte de vandalism.”  . E.G. 

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 “Arta nu urmăreşte reprezentarea 
unui lucru frumos, ci frumoasa 
reprezentare a unui lucru” 
- spunea Immanuel Kant, 
un citat pe care autorităţile 
oraşului nostru ar trebui să ýi-l 
amintească, pentru a putea 
administra monumentele de for 
public în aýa fel încât modul în 
care acestea arată să fi e oglinda 
felului în care le-a fost înţeleasă 
valoarea. 

Am ales să le prezint cititorilor, 
poate uneori prea adânciți în griji-
le cotidiene, încât să poată observa 
simbolistica sculpturilor noastre 

metalice, ce se ascunde dincolo 
de graffi ti, rugină, mucegai şi ne-
păsare. Un vandalism născut din 
lipsa de respect a cetăţeanului şi 
încurajat de înrădăcinarea unor 
lacune în sistemul de conducere.

 Considerând că arta necesită sa-
crifi cii, am luat-o la pas, împreună 
cu artistul plastic Aurel Virgil Pa-
naite, pe Faleza Inferioară, într-o 
zi friguroasă de februarie. Expli-
caţiile valoroase şi precizările ter-
minologice primite mi-au ţinut, 
recunosc, de cald, stârnindu-mi 
dorinţa de a participa activ la re-
staurarea şi protejarea lor, dorinţă 
pe care mi-aş dori să o pot planta, 
de asemenea, în inima şi mintea 
locuitorului oraşului nostru.

 Faleza găzduieşte sculpturi 
în metal încă din 1976, când a 
avut loc prima ediţie a taberei de 

creaţie, condusă de preşedintele 
Uniunii Artiştilor Plastici, Silviu 
Catargiu, o intervenţie estetică 
ce a transformat malul fl uviului 
într-un muzeu în aer liber, o zes-
tre lăsată pentru a fi  admirată şi 
valorifi cată de generaţii întregi. 
Însă absența unor mâini mai pre-
ocupate ale autorităţilor, dorinţa 
de exprimare a aşa-zişilor artişti 
stradali şi, pe alocuri, eroziunea 
timpului, au transformat expona-
tele într-un fi asco vizual, ducând 
la o separare radicală între artişti 
şi publicul lor, care nu le mai acor-
dă atenţia cuvenită. 

 O moarte simbolică, mult prea 
timpurie, a unor opere de artă care 
au nevoie stringentă de reînviere 
prin recondiţionare.

 Pasiunea, rùstignitù 
pe altarul indiferenûei  

Aşezată chiar în apropierea 
apei, “Capriciile Ielelor„ realizată 
de către Elod Kocsis, reprezintă o 
lucrare aparent haotică, asemenea 
ielelor, făpturi fascinante, fără un 
contur precis. Folclorul le descrie 
uneori ca pe nişte năluci imateri-
ale, alteori ca pe nişte femei fru-
moase, voluptoase, seducătoare, 
dar, niciodată, purtând inscripţii, 
adăugate prin tehnica “graffi ti”. 
Să fi e rugina de la bază un act de 
răzbunare, asemenea ierbii arse în 
urma lor, lăsând un teren veşnic 
neprietenos? Nici “Tentativa” lui 
Constantin Popovici nu a scăpat 
de o... tentativă de huliganism, 
care şi-a pus amprenta agresivă 
pe aripa uriaşă a pescăruşului de 
oţel, care îşi strigă dorul şi spe-

ranţa spre neîntrerupta curgere a 
fl uviului.

 Ne-am îndreptat spre “Fisiune”, 
a lui Nicolae Şaptefraţi, surprinşi 
de faptul ca Bella Crişan a sensibi-
lizat până şi inima răufăcătorului 
cu a sa “Evoluţie’’, lăsând-o liberă 
de graffi ti injurioase, semn că este 
un fenomen pe care ni-l dorim în 
unanimitate, născând speranţe 
pentru o normalitate pe care să 
o putem atinge în viitor. Speranţă 
spulberată de ruptura lui Şapte-
fraţi, câţiva paşi mai încolo.

 “Această sculptură trebuie asi-
gurată şi întărită din punct de ve-
dere al mişcărilor. De asemenea, ar 
trebui revopsită. Iniţial avea două 
culori diferite, alb şi roşu, repre-
zentând o ruptură în cadrul ace-

leiaşi mase, cu gândiri şi convin-
geri diferite”, ne-a declarat Virgil 
Panaite.

Atât „Valul“, cât şi „Vântul“ lui 
Ernest Kasnovaschi, aşezate de o 
parte şi de alta a falezei, oglindesc 
cel mai bine meschinăria, ego-
ismul şi lipsa de respect a unora 
dintre concetățenii noștri, care au 
imprimat pe albul unei opere de 
artă abjecţiile, din păcate din ce 
în ce mai caracteristice, societății 
românești. 

 Cu iubirea ce-aûi avut? 
De la “Tentativa’’ lui Popovici şi 

până la „Chemarea Zborului”  a re-
gretatului Silviu Catargiu, nesim-
ţirea a crescut gradual, intrând în 
opoziţie sfi dătoare cu verticalita-
tea, metaforă plastică a zborului, 
care domină în sculpturile sale.

 “Confl uenţele” Manuelei Siclo-
di reprezintă un cuplu, care păşeş-
te împreună, încă din 1977, şi care 
a rezistat de-a lungul anilor, în ciu-
da sufl etelor întunecate ale celor 
care vor să dezbine cu orice preţ, 
maltratând iubirea prin ruperea 
unor bucăţi importante de metal, 
care ar trebui resudate, pentru a 
reîntregi în mod armonios circui-
tul vieţii în doi.

 Din acelaşi circuit al vieţii, face 
parte şi “Spaţiul de joacă vegetal’’, 
realizat de Tiberiu Benţe, ca o 
continuare a poveştii unui cuplu 
trainic, ai cărui copii să se poată 
bucura de mişcare în aer liber şi 
de natură. Din păcate, locul de joa-
că special amenajat pentru ei, în 
prezent devastat, refl ectă situaţia 

reală a multor locuri de joacă din 
oraşul nostru, unele din lipsa rea-
bilitării, altele, distruse de oameni 
imediat după darea în folosință, 
ca într-o demonstrație dementă 
de pseudoputere a unei generaţii 
dezechilibrate.

Nici relaţia dintre “Tată şi Fiu” 
a lui Gheorghe Apostu nu a fost 
lăsată neîntinată de către aceeaşi 
instabilitate cronică a unor indi-
vizi predispuşi către distrugerea 
oricărei forme de interacţiune 
sănătoasă între semeni. Svastica, 
simbolul nazismului şi al fascis-
mului, precum şi capete de sche-
let îmbracă cele două sculpturi, 
fapt lăsat să treacă neobservat de 
cei în drept, deși huliganii care îşi 
continuă nestingheriţi traseul di-
structiv ar merita din plin să fi e 
pedepsiți.  . foto Elena Govaert

SOMNUL NAŢIUNII NAŞTE MONŞTRI  .  ARTø

Sculpturile de pe Faleza 
Dunării, între ignoranţă 
şi huliganism

“Capriciile Ielelor“ u

de Elod Kocsis

 “Confl  uenţe”, devastatău

“Tată şi fi u“ u

de George Apostu

„ Valul şi vântul“ u

de Ernest KasnovshiAR
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fl  a s h  f o t b a l
„Universitarii” joacă cu CSM Focşani

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu o săptămână înaintea star-
tului ofi cial al returului echipelor 
din Ligile a III-a şi a IV-a, formaţi-
ile gălăţene au susţinut ultimele 
meciuri de verifi care din actuala 
campanie a pregătirilor.

• ACS Universitatea ”Dunărea 
de Jos”, liderul celui de-al patru-

lea eşalon fotbalistic, are progra-
mat astăzi cel de-al şaptelea meci. 
De la ora 14,00, „studenţii” întâl-
nesc, la Stadionul „Dunărea”, 
o echipă din Liga a III-a - CSM 
Focşani, locul şapte la sfârşitul 
turului. 

• SC Oţelul va juca un meci 
de verificare cu Unirea Slobo-
zia, ocupanta locului secund 
în Seria 2 a Ligii a III-a, astăzi, 

cu începere de la ora 12.00, pe 
stadionul Oţelul. Accesul spec-
tatorilor va fi liber și se va face 
exclusiv pe la Tribuna 1 a are-
nei. Primul joc oficial al roș-
alb-albaștrilor va avea loc pe 
2 martie (ora 15.00), pe teren 
propriu, în compania formaţiei 
CSM Pașcani, în etapa a 16-a, 
runda de debut al returului. 

• Echipa de juniori a SC Oţe-

lul a jucat cu juniorii de la Avân-
tul Vânători, meciul închein-
du-se cu scorul de 9-3. Returul 
la juniorii republicani A şi B se 
va relua pe 9 martie.

• În etapa a 25-a a Ligii I de 
fotbal, Liviu Ciubotariu, preşe-
dintele AJF, va oficia ca obser-
vator la partida Dunărea Călă-
raşi - Dinamo, care se va disputa 
mâine de la ora 14,00. .

Alexandrina Soare, noul 
antrenor al CSM Galaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Situaţia echipei de handbal a 
CSM Galaţi, cu o singură victorie 
după 15 etape, a adus prima 
schimbare majoră pe banca 
tehnică. Astfel, Valeriu Costea, 
cel care a preluat echipa ýi a 
promovat-o în prima ligă, a fost 
înlocuit cu Alexandrina Soare. 

”În viaţa unui club se ivesc mo-
mente când e nevoie de o schimba-
re, astfel că și CSM Galaţi a ajuns 
în situaţia în care s-a considerat a 
fi  necesară o schimbare pe banca 
tehnică a echipei de handbal seni-
oare. Aşadar, de comun acord, a 
fost reziliat contractul cu Valeriu 
Costea, căruia îi mulţumim și pe 
această cale pentru efortul de-
pus, la cârma echipei de handbal 
senioare. Totodată, i-a fost propus 

să rămână în cadrul clubului la 
nivelul grupelor de copii și ju-
niori. Noul antrenor al echipei 
de handbal senioare de la CSM 
Galaţi este, începând de astăzi, 
Alexandrina Soare, o antrenoare 
gălăţeană experimentată, care 
a condus echipa de junioare I a 
clubului nostru până acum în ac-
tualul sezon. Îi urăm mult succes 
și pe această cale și ne dorim să 
reușim împreună să îndeplinim 
obiectivul stabilit”, se arată în 
comunicatul CSM Galaţi. 

Alexandrina Soare a mai pre-
gătit în Liga Naţională: HC Oţelul, 
HC Danubius, Remin Deva, HCM 
Roman sau HC Dunărea Brăila. 
Gălăţeanca a stabilit, în 1998, o 
premieră naţională, după ce a 
fost numită, concomitent, antre-
nor principal la HC Oţelul Galaţi 
şi la selecţionata de junioare a 
României.

 A s t ùz i ,  c o n f r u n t a r e  
c u  e c h i p a  d i n  B r a ýo v  

Primul meci cu Alexandrina 
Soare pe banca CSM Galaţi va 

fi  astăzi, de la ora 17,00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, cu Coro-
na Brașov (locul 5, cu 22 de punc-
te). În partida din tur, gălăţencele 
au cedat cu scorul de 21-31. CSM 
Galaţi vine după o victorie entu-
ziasmantă, ce i-a adus califi carea 
în optimile de fi nală ale Cupei Ro-
mâniei, unde va întâlni formaţia 
Steaua București. Portarul Elena 
Șerban, ”artizanul” acelei parti-
de, consideră că o victorie astăzi 
poate da o gură de oxigen echi-
pei. ”Ne așteaptă un meci foar-
te greu și sperăm să fi e un meci 
foarte bun pentru noi... o victorie 
cu Brașov ar reaprinde speranţa 
în toţi cei care ne sunt alături. 
Vom încerca să dăm tot ce avem 
mai bun și toate problemele, pe 
care le-am avut și le avem, să ne 
ambiţioneze mai tare și să ne ară-
tăm caracterul”, a declarat Elena 
Șerban. .

’
O victorie cu Braýov 
ar reaprinde speranûa 
în toûi cei care          
ne sunt alùturi
ELENA ŞERBAN
portarul echipei CSM Galaţi

SCHIMBARE PE BANCA TEHNICĂ  .  H A N D B A L

d i n  s p o r t u l  
g ùl ùûe a n
„Memorialul 
Stelian 
Rusu”,           
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
joacă în 
„sferturile“ 
Cupei

F U T S A L .  Echipa de futsal 
United Galaţi va juca mâine, ora 
14,00, în deplasare, cu formaţia 
Gloria Buzău, în meciul contând 
pentru sferturile de fi nală ale ”Cupei 
României”. Partida poate fi  urmări-
tă pe canalul de Youtube al Futsal 

Romania. Celelalte ”sferturi” sunt: 
FC Dunărea Călăraüi - FK Odorheiu 
Secuiesc (astăzi, ora 18,00),  Cea-
hlăul Piatra Neamţ - CSM Tg. Mureü 
(astăzi, ora 18,45) üi Autobergamo 
Deva - Imperial Wet M. Ciuc (mâine, 
ora 18,00).  . S .  B a c i u

H O C H E I .  Patinoarul 
„Dunărea” din Galaţi găzduieüte, 
astăzi, o nouă ediţie a „Memori-
alului Stelian Rusu”. Competiţia, 
la care vor participa 17 echipe, se 
va desfăüura pe două categorii 
de vârstă, sub 8 ani üi sub 10 ani. 
Pe lângă cele două echipe de la 
Dunărea Galaţi la turneu üi-au mai 
anunţat prezenţa echipele: Triumf, 
Steaua, Allianz Ţiriac, Telekom - 
toate din Bucureüti, Gloria Chiüinău 
üi Olimpia Ploieüti. Sunt aüteptaţi 
să participe în jur de 180 de copii üi 
20 de antrenori.

C O M P E T I ŢI I .  Echipe-
le CS Universitatea vor evolua, 
astăzi, în deplasare, în competiţiile 
naţionale: voleiul feminin la Dinamo 
Bucureşti, iar handbaliştii la CSM 
Vaslui, liderul Seriei B.

A T L E T I S M .  Astăzi, de la 
ora 11,00, se va desfăüura etapa ju-
deţeană a Campionatului Naţional 
de cros pentru categoriile juniori II, 
juniori III üi copii. Concursul este 
organizat de Asociaţia Judeţeană 
de Atletism (preüedinte Dumitru 
Văduvoiu), pe Faleza Dunării şi la 
el participă sportivi  de la LPS, 
Dunărea üi C.S.Şcolar Galaţi. 

B I L A N Ţ.  După dubla 
cu Miercurea Ciuc, 6-7 üi 7-4, 
hocheiştii componenţi ai  ”legiunii 
străine” de la CSM ”Dunărea” 
Galaţi domină clasamentul realiza-
torilor ocupând primele cinci locuri 
în clasamentul efi cacităţii: 1. Igor 
Fefelov - 110 puncte (36 goluri üi 74 
pase decisive), 2. Alexei Baskov - 91 
(32+59), 3. Aleksandr Nezmanov - 
84 (40+44), 4. Albert Zagidulin - 80 
(37+43), 5. Vitaly Kiricenko - 74 
(33+41). Printre cei mai efi cace 
jucători este üi un apărător, Denis 
Zabludovsky - 52 puncte (21+31). .

Alexandrina Soare, semnând cu  u

CSM Galaţi  (sursă CSMG) Elena üerban   u (Sorin Pană, Sportul ilustrat)
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Ministrul Mediului, Graţiela 
Gavrilescu, din nou la Galaţi
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Ministrul Mediului, Graţiela 
Gavrilescu, acordă o importanţă 
deosebită oraşului Galaţi, fi ind 
prezentă joi, alături de comisarul 
general adjunct al Gărzii 
Naţionale de Mediu, Octavian 
Popa, la o discuţie găzduită 
de ALDE, pe tema gestionării 
durabile a deşeurilor şi siturilor 
contaminate. 

Se dorește încurajarea colectării 
separate în municipiul Galaţi, prin 
informarea corespunzătoare a cetă-
ţenilor asupra avantajelor pe care le 
vor avea în urma acestei colectări, 

astfel încât ţara noastră să poată 
trece la economia viitorului, cea a 
economiei circulare, în care deşeul 
să poată fi  reciclat în totalitate. Re-
ciclarea începe de la cetăţean şi de la 
modul în care deşeul este gestionat, 
încă de la locul de reciclare, adică 
din casa fi ecărui român. De aceea, 
implicarea autorităţilor locale este 
esenţială pentru a stimula cetăţea-
nul şi pentru a le impune fi rmelor 
de salubrizare să colecteze selectiv 
de la populaţie. Astfel, se poate crea 
o trasabilitate adecvată a deşeuri-
lor, care să stea la baza îmbunătăţi-
rii condiţiilor de mediu, coeziunii 
sociale şi creşterii economice într-o 
Românie în care calitatea vieţii va 
creşte considerabil. .

ALĂTURI DE COMISARUL GENERAL ADJUNCT AL GĂRZII NAŢIONALE DE MEDIU . VIZITø

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Con-
siliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 26 februarie 
2019, ora 12,00, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 
2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-
munei Bereşti-Meria (U.A.T. a comunei Bereşti-
Meria);

Iniţiator: Costel Fotea
2. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-
nei Brăhăşeşti (U.A.T. a comunei Brăhăşeşti);

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-
nei Corod (U.A.T. a comunei Corod);

Iniţiator: Costel Fotea
4. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-
nei Cosmeşti (U.A.T. a comunei Cosmeşti);

Iniţiator: Costel Fotea
5. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-
nei Costache Negri (U.A.T. a comunei Costache 
Negri);

Iniţiator: Costel Fotea
6. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-
nei Cuca (U.A.T. a comunei Cuca);

Iniţiator: Costel Fotea
7. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al mun. 
Galaţi (U.A.T. a municipiului Galaţi);

Iniţiator: Costel Fotea
8. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2019 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Independenţa (U.A.T. a comunei 
Independenţa);

Iniţiator: Costel Fotea
9. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 

fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-
munei Ivești (U.A.T. a comunei Ivești);

Iniţiator: Costel Fotea
10. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2019 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-
cal al comunei Nămoloasa (U.A.T. a comunei 
Nămoloasa);

Iniţiator: Costel Fotea
11. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2019 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al oraşului Bereşti (U.A.T. a oraşului Bereşti);

Iniţiator: Costel Fotea
12. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-
munei Pechea (U.A.T. a comunei Pechea);

Iniţiator: Costel Fotea
13. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al comu-
nei Priponeşti (U.A.T. a comunei Priponeşti);

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-
munei Rediu (U.A.T. a comunei Rediu);

Iniţiator: Costel Fotea  
15. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-
munei Schela (U.A.T. a comunei Schela);

Iniţiator: Costel Fotea  
16. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-
munei Tudor Vladimirescu (U.A.T. a comunei 
Tudor Vladimirescu);

Iniţiator: Costel Fotea  
17. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2019 privind serviciile sociale administrate şi 
fi nanţate din bugetul Consiliului Local al co-
munei Tuluceşti (U.A.T. a comunei Tuluceşti);

Iniţiator: Costel Fotea  
18. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2019 privind serviciile sociale adminis-
trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local 
al comunei Valea Mărului (U.A.T. a comunei 
Valea Mărului);

Iniţiator: Costel Fotea  

19. Aprobarea organigramei şi a statelor 
de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
20. Modifi carea statului de funcţii pentru 

Spitalul Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
21. Modifi carea Hotărârii Consiliului Județean 

Galați nr. 178/24.09.2018 privind aprobarea 
solicitării adresate Consiliului Local al comunei 
Valea Mărului, județul Galați de trecere a unor 
imobile (terenuri), situate în comuna Valea 
Mărului, județul Galați, din domeniul public al 
comunei Valea Mărului, județul Galați şi din ad-
ministrarea Consiliului Local al comunei Valea 
Mărului, județul Galați în domeniul public al 
judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului 
Județean Galați;

Iniţiator: Costel Fotea  
22. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Galați, prin Con-
siliul Județean Galați și Agenţia Națională pen-
tru Arii Naturale Protejate, în vederea sprijinirii 
desfăşurării activităţii unei structuri teritoriale a 
Agenţiei în judeţul Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
23. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea 

Administrativ Teritorială Județul Galați, prin 
Consiliul Județean Galați și Agenţia Națională 
pentru Resurse Minerale, în vederea sprijinirii 
desfăşurării activităţii Inspecției Teritoriale a 
ANRM în judeţul Galați;

Iniţiator: Costel Fotea  
24. Modifi carea Hotărârii Consiliului Județean 

Galați nr. 264/2017 privind aprobarea indica-
torilor tehnico-economici rezultați din DALI 
(Documentația de Avizare Lucrări de Intervenție) 
privind realizarea obiectivului „Reabilitarea și 
modernizarea infrastructurii de transport re-
gional pe traseul Ivești – Grivița (DJ 254)”;

Iniţiator: Costel Fotea  
25. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Județean Galați nr. 266/2017 privind apro-
barea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi 
din DALI (Documentaţia de Avizare Lucrări 
de Intervenţie), privind realizarea obiectivului 
„Reabilitarea și modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe drumul județean DJ 
242A”;

Iniţiator: Costel Fotea  

26. Modifi carea  Hotărârii Consiliului 
Județean Galați nr. 254 din 19 decembrie 2017 
privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor leg-
ate de proiect, precum și a acordului de parten-
eriat pentru realizarea obiectivului „Extindere și 
modernizare variantă ocolitoare a Municipiului 
Galați”;

Iniţiator: Costel Fotea  
27. Aprobarea contului anual de execuţie 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 
activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 
venituri proprii şi situaţiile fi nanciare anuale – 
bilanţul contabil al bugetului local la data de 
31.12.2018;

Iniţiator: Costel Fotea  
28. Constatarea încetării Contractului de 

management nr. 1976/29.02.2016 pentru man-
agementul Bibliotecii Judeţene „V. A. Urechia” 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
29. Constatarea încetării Contractului de 

management nr. 1977/29.02.2016 pentru man-
agementul Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
30. Constatarea încetării Contractului de 

management nr. 1978/29.02.2016 pentru man-
agementul Muzeului de Artă Vizuală Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
31. Numirea Managerului interimar al Biblio-

tecii Judeţene „V. A. Urechia” Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

32. Numirea Managerului interimar al 
Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
33. Numirea Managerului interimar al 

Muzeului de Artă Vizuală Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

34. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 
diverse.

Art.2. Mapele  consilierilor judeţeni 
conţinând proiectele de hotărâri vor fi  dis-
tribuite în data de 22 februarie 2019.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 
la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului 
Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

 
 

 
 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 187 

din 22 februarie 2019

D I S P U N E:

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 26  februarie 2019, ora 12,00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,
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cronologieologie

februarie

23
1685  u  Se naşte GEORG FRIEDRICH 
HANDEL (m. 1759), compozitor, 
organist german.
1848  u  Încetează din viaţă JOHN 
QUINCY ADAMS (n. 1767), om politic, 
al şaselea preşedinte al SUA 
(1825-1829).
1858   u  Se naşte GEORGE FOTINO 
(m.1946), compozitor, violonist, dirijor.
1885  u  Încetează din viaţă VICTOR 
MARIE HUGO (n. 1802), scriitor fran-
cez.
1901  u  Încetează din viaţă IOAN S. 
NENIŢESCU (n.1854, la Galaţi), 
dramaturg, publicist, poet, membru de 
onoare al Academiei Române.
1903  u * Se naşte JEAN MOSCOPOL 
(m. 1981), cântăreţ de muzică uşoară, 
compozitor.
* Prima audiţie, la Ateneul Român 
din Bucureşti, a trei lucrări ale lui 
George Enescu: „Sonata I-a”, „Rapsodia 
I-a” şi „Rapsodia a II-a”, în execuţia 
Orchestrei Simfonice a lui E. Wachman, 
dirijată de compozitor.  
1920  u  A avut loc prima transmisie 
radio, de la un centru de emisie de la 
Chelmsford, Marea Britanie.
1937   u  Se naşte MAYA SIMIONESCU, 
biolog, membru şi vicepreşedinte 
(1998-2008) al Academiei Române, 
laureată cu premii şi distincţii. În 
anul 2000 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad de Mare 
Cruce, iar în anul 2008, Ordinul 
Naţional „Steaua României” în grad de 
Mare Ofiţer.
1962  u  Se naşte VIOREL BACIU, 
artist caricaturist, pictor, laureat cu 
premii şi distincţii, în special, în cadrul 
festivalurilor de profil. A publicat volu-
me de caricatură politică.
1965  u  Încetează din viaţă STAN 
LAUREL (ARTHUR STANLEY 
JEFFERSON) (n. 1890), actor american, 
unul dintre membrii cuplului comic 
Stan şi Bran.
1999  u  Încetează din viaţă GEORGE 
GRIGORIU (n. 1927), compozitor, cân-
tăreţ.
2000  u  Încetează din viaţă OFRA 
HAZA (n. 1959), cântăreaţă israeliană 
de muzică pop. V.G.

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pastel 
şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Vârstă de poveste”, expoziţie de pictură sem-
nată de Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţio-
nal românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine    expoziţia “Candela de veghe”
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi 
este închis. Grădina Botanică, Grădina senzo-
rială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbùtù 23 februarie
07:30 Istorii ascunse (R)
08:00 Prietenii incredibile
08:50 Vorbeşte corect! (R)
09:00 Şah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Exclusiv în România
12:50 Vorbeşte corect! (R)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Eurovision 2019-Selecţia 

naţională (R)
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Craiova - 
CS Magura Cisnadie

19:00 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Tupamaro

SUA, Documentar
22:00 Decalogul

Polonia, Dramă
23:00 Decalogul
00:00 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă
01:00 Online/Of fl  ine

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Profesorul Trăsnit

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

13:00 Ce spun românii (R)
14:00 Al şaselea jucător

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Sport

16:15 Românii au talent (R)
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:15 Django dezlănţuit
SUA, Aventuri, Crimă, 
Dramă

01:30 Argo (R)
SUA, Dramă, Thriller

03:30 I Like IT (R)
04:00 Superspeed                      

la Pro TV (R)
04:30 Profesorul Trăsnit (R)

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
09:30 Fructul oprit (R)

România, Dramă
13:00 Observator
12:30 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor
22:30 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă
00:30 Omul-lup

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Thriller

02:30 Observator (R)
03:30 Ultimul trib: Madagascar 

(R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:15 ROventura (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
05:15 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

07:55 Ferdinand
SUA, Animaţie, Aventuri

09:45 Cu drag, Simon
SUA, Comedie, Dramă

11:35 21: Şansa vieţii lui
SUA, Crimă, Dramă

13:40 Strania poveste a lui 
Benjamin Button
SUA, Dramă, Fantastic

16:25 Gardienii galaxiei
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

18:25 Legende din regatul 
bufniţelor
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00 King Arthur:                    
Legenda sabiei
SUA, Acţiune, Fantastic

22:05 Cu drag, Simon
SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Viciu inerent
SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:25 Patti Cake$ 
SUA, Dramă

04:15 Suburbicon
SUA, Crimă, Dramă

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Noile aventuri                          

ale fi icei oceanului
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii (R)
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Penumbra

Guineea, Dramă, Mister
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 100 de poveşti despre 

Marea Unire -5 minute de 
istorie cu prof. dr. Adrian 
Cioroianu

00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Penumbra (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

RøCIRE. În acest weekend, cerul 
va fi  înnorat sâmbătă, iar duminică parţial 
înnorat. Mercurul în termometre va urca 
până la circa -1 grad Celsius. Pe timpul nop-
ţilor, temperatura nu va coborî sub -5 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul 
va sufl  a moderat, cu o viteză de până la 30 
de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 777 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 52 la 
sută.   . surse online

Galaûi
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PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu îi 
neglijaţi pe cei mici.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că azi vă preocupă 
în mod special căminul.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, cheia reuşitei este o 
bună organizare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să acordaţi mai 
multă atenţie activităţilor 
casnice.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să ţineţi cont 
de părerile partenerului de 
viaţă.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Spre seară, este posibil să 
primiţi un cadou deosebit de 
la persoana iubită.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

O rudă mai în vârstă din 
familie este dispusă să vă 
ajute fi nanciar.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 

octombrie 
Vă sfătuim să evitaţi orice fel 
de speculaţii.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Organizaţi-vă cât mai 
riguros.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 

decembrie 
Va recomandăm să vă 
ascultaţi intuiţia.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi este favorabilă în 
plan profesional şi în afaceri.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să faceţi schimbări 
importante în locuinţă.

horoscop
23-24 februarie

online

fi lmul zilei
DUMINICĂ, 24 FEBRUARIE 

PIRAŢII DIN CARAIBE:               
RĂZBUNAREA LUI SALAZAR
PRO TV. ora 20:00. (aventură, fantasy,  SUA, 2017)

Cu: Johnny Depp, Javier Bardem, Brenton Thwaites, Kaya  u

Scodelario, Geoffrey Rushn Nişte piraţi fantomă, conduşi de terifiantul 
căpitan Salazar, evadează din Triunghiul Diavolului şi sunt hotărâţi să-i 
omoare pe toţi piraţii de pe mare, inclusiv pe căpitanul Jack Sparrow.

07:30 Universul credinţei
08:25 Filler
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Politică şi delicateţuri
16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate 

(R)
17:10  Istoria cu Virgil (R)
17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: HC Zalău - SCM 
Râmnicu Vâlcea

19:00 Concert - Direcţia 5 
20:00 Telejurnal
21:00 Tezaur folcloric de 

Dragobete
22:00 Tezaur folcloric de 

Dragobete
23:00 Garantat 100%
00:00 Ameninţarea invizibilă
01:00 Recurs la morală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore ?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Al şaselea jucător (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Sport

13:30 Ferma (R)
16:00 Mariaj de Vegas

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic

22:15 The Revenant: Legenda 
lui Hugh Glass
SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

01:00 Mariaj de Vegas (R)
SUA, Comedie, Romantic

03:00 România, te iubesc! (R)
04:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)
04:30 Arena bucătarilor (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
10:00 Păcală se întoarce

Romania, Aventuri, 
Comedie

13:00 Observator
13:30 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare (R)
SUA, Comedie, Crimă

15:45 Asia Express (R)
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:00 iUmor (R)
01:00 Recuperatorii

SUA, Canada, Acţiune, SF, 

Thriller
03:00 Observator (R)
04:00 Recuperatorii (R)

SUA, Canada, Acţiune, SF, 
Thriller

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                    

Leana s-a întors! (R)

17:30 Asta-i România!
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 Vulturii de noapte
01:15  Ştirile Kanal D (R)
02:30 Vulturii de noapte (R)
04:30 Asta-i România! (R)

08:15 Legende din regatul 
bufniţelor
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

09:55 King Arthur: Legenda 
sabiei

12:00 Sucker Punch: Evadare 
din realitate

13:50 Din nou acasă
15:25 Pantera neagră
17:40 Planeta Maimuţelor: 

Războiul

20:00 Iubindu-l pe Pablo, 
urându-l pe Escobar

22:05 True Detective - III, Ep. 7
23:10 Suburbicon
00:55 Comedie de groază 3
02:20 Scufi ţa Roşie
04:00 True Detective - III, Ep. 8
05:15 Lumea de dincolo - II, Ep. 8

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Handbal masculin
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

15:00 Drag de Romania mea
16:00 Drag de Romania mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Ştefan Luchian

Romania, Biografic
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Pielea în care trăiesc

Spania, Dramă, Thriller
00:20 Drag de Romania mea (R)
01:20 Drag de Romania mea (R)
02:10 Liceenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminicù 24 februarie

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

238 CM
310 CM
325 CM

- 14 cm
- 10 cm
- 11 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

325 CM
246 CM
204 CM

- 9 cm
- 8 cm
- 7 cm

1582 u Papa Grigore al XIII-lea 
introduce “Calendarul gregorian”.
1664  u Se naşte THOMAS 
NEWCOMEN (m. 1729), inginer 
britanic.
1751 u  Se naşte NICOLAE STOICA 
de HAŢEG (m.1833), istoriograf, 
traducător,  protopop al Mehadiei şi 
director al şcolilor reunite (româneşti 
şi sârbeşti) din Banat.
1786  u Se naşte WILHELM GRIMM 
(m. 1859), scriitor, filolog german.

1929 u Se naşte, MARGA BARBU 
(m. 2009), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu premii ACIN. În anul 
2004 a primit Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios“, în grad de 
Cavaler.
1932 u Se naşte MICHEL LEGRAND, 
compozitor francez de muzică de 
film, dirijor, laureat cu trei premii 
Oscar, cu cinci premii Grammy.
1939 u Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), 
compozitor, aranjor, pianist, dirijor, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
muzicieni de jazz din România.
1953 u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi. În anul 2004 
a primit Ordinul « Meritul Cultural 
» în grad de Cavaler.
1968 u Încetează din viaţă 

ALEXANDRU DUILIU ZAMFIRESCU 
((n. 1892), prozator, traducător.
1987 u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte “Supercupa Europei” la 
fotbal, [învingând cu 1-0 pe Dinamo 
Kiev, în meciul disputat la Monte 
Carlo].
1997 u Încetează din viaţă ION VOICU 
(n.1923), violonist de reputaţie 
internaţională, director al filarmonicii 
“George Enescu” din Bucureşti (1972 - 
1982).
2003 u Încetează din viaţă ALBERTO 
SORDI (n. 1919), actor, regizor italian  
de film.                           
2014  u Încetează din viaţă NICOLAE 
HERLEA (N. 1927), bariton, laureat 
al mai multor concursuri naţionale şi 
internaţionale. În anul 2007 a primit 
Ordinul Naţional “Steaua României” 
în grad de Mare Ofiţer.  V.G.
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Clătite 
la cuptor

INGREDIENTE. Pentru aluat: 
o cană apă minerală, o cană făină, 
o lingură zahăr, 50 ml ulei de rapiţă,  
o lingură zahăr vanilat, un praf sare; 
Pentru umplutură: 
400 g brânză de vaci, 3 linguri smântână 
degresată,un plic zahăr vanilat, un ou, 100 g zahăr;

PREPARARE. Toate ingredientele pentru aluat 
se amestecă foarte bine.Se toarnă aluatul în tava mare de 
aragaz üi se coace aproximativ 20 de minute, în funcţie de 
cuptor.Se amestecă brânza cu smântâna üi cele două tipuri 
de zahăr. Aluatul copt se taie pătrate care se umplu cu brân-
ză. Clătitele rulate se aüază în tava de cuptor, se repartizează 
untul deasupra üi se lasă la cuptor 20 de min. . A.F.

u Dacă ai noştri nu reuşesc 
decât să facă maşini praf în 
Italia, iar Inna nu mai scoate 
o melodie super cunoscută de 
ceva timp, banii româneşti 
continuă să facă furori în 
Europa. Spre exemplu, la 
o emisiune din Spania, un 
fotbalist a adus o bancnotă de 
un leu şi le-a arătat ibericilor 
că este indestructibilă. “Îmi 
place mult la această bancnotă 
faptul că nu se poate rupe. E 
din plastic. Sunt fanul banilor 
româneşti”, a spus David 
Brocano, moderatorul emisiunii. 
Din păcate, doar pentru atât 
mai e bună o bancnotă de un 
leu, pentru că la cumpărături 
niciun vânzător nu va aprecia 
indestructibilitatea ei.

u Între timp, dacă banii 
noştri sunt indestructibili,
sportivii nu sunt. Simona 
Halep a părăsit turneul de la 
Dubai, după ce Belinda Bencic 
a învins-o în trei seturi. Prilej 
pentru cârcotaşi să o ia pe 
constănţeancă peste picior. Dar 
măcar a mai încasat un cec 
frumuşel şi, dacă nici nu mai 
are antrenor, poate să facă şi 
ceva economii.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 9 8 3 1 5 7 4 2
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7 3 1 4 2 6 9 5 8
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PENETRANTE: u  SPAGA, 
TREN, PALAVRE, TA, IRITATII, 
T, TANAR, CUTA, ATAT, FATAL, 
L, RACA, ASI, AE, ACU, AT, 
AP, FIERE, A, TEMUT, ARAT, 
ELEMENTARE.
ARITMOGRIF: u

ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR: u R, R, P, 
OPT, C, F, ZAZANIE, AZILURI, 
ZADARNIC, BAZIN, CURAT, 
TATA, RAZE, IZ, OBEZ, VII, EL, 
ATAC, ERUDIT, BR, OVALA, 
ROZETA, E, BRAZI, MIZA, OZON, 
ITALIC, ATELAJE.

ÎNCRUCIĀARE: u AMENINTARE, 
PENURIE, AN, ED, TIMPANE, LIN, 
SI, UDA, ICAR, CAR, D, MINERIT, 
LA, P, ABATERE, EM, UFOLOGI, 
ZIMT, RATAT, IMN, MIJITE.
OCOLIĀURI: u EPOCADEAUR, 
LICARE, ERA, DERMA, TRAS, 
OTO, CREA, T, ROTI, OS, PR, 
ANIDELICEU, D, TEC, TOR, 
OGOIRE, LET, ER, ASCETI, 
ORIENTATIV.
RECONSTITUIRE: u NU E 
PENTRU CINE SE PREGĂTEŞTE, 
CI PENTRU CINE SE 
NIMEREŞTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIĀARE:  u

PRIMAINSAT, RETUR, BICE, 
ACARET, TOM, FU, ANIMALE, IPA, 
ATA, AR, NETA, ARIDA, ORARE, 
IVAR, CACI, UTI, I, HR, CARATA, 
IERI, ATENT.

ACTOR ROMÂN: u T, D, D, 
M, SOL, T, METICULOSI, IDOL, 
RIGLA, IA, INELE, MIT, ALA, 
TRAI, IU, FLORINPIERSIC, PIUI, 
TAINA, TRIB, A, STA, EA, VIU, U, 
INOTATOR, CATRAN, TRESE, ITA, 
AITA.

remember
Harry Brauner (1908-1988)

Folcloristul şi etnomuzicologul 
Harry Brauner s-a născut la Piatra 
Neamţ pe data de 24 februarie 1908. 
A absolvit, în anul 1929, Conserva-
torul din Bucureşti. Paralel a urmat 
cursuri de Sociologie şi Estetică la 
Universitatea din Bucureşti. Studi-
ază folclor la Paris cu folcloristul 
Andre Chaeffner. A fost profesor 
de muzică la Liceul „Şt. Haralam-
bie” din Turnu Măgurele, la liceele 
„Sf. Sava”, „Mihai Viteazul”, „Matei 
Basarab” din Bucureşti; profesor 
suplinitor de istoria  muzicii, apoi 

profesor de Folclor la Conservatorul 
din Bucureşti, director al Arhivei de 
Folclor din Bucureşti, Documenta-
rist principal la Institutul de Istoria 
Artei al Academiei Române. A în-
deplinit funcţia de consilier pentru 
folclor la Radiodifuziunea Română, 
Ministerul Informaţiilor, Casa de 
Discuri „Electrecord”. A făcut par-
te din jurii pentru concursuri mu-
zicale [„Cinquieme Bienale de Paris 
(1967) de exemplu].

Brauner a elaborat culegeri de 
folclor, în calitate de colaborator 

al Arhivei de Folclor şi al Institu-
tului Social Român, ambele din 
Bucureşti. A îngrijit editarea mu-
zicii populare pe discuri la Casele 
„Columbia” şi „Lifa”. A publicat 
studii, articole, recenzii în ”Flacă-
ra” „Contemporanul”, „La Rouma-
nie d’aujourd’hui”, „Orizont”. „Ma-
gazin”, „România liberă” etc. De 
asemenea, a susţinut comunicări, 
conferinţe radiofonice, concerte-
lecţii pe teme de folclor.

S-a stins din viaţă la 10 martie 
1988. . V.G. 

Jocurile Olimpice 
de iarnă de la Oslo

FEBRUARIE 1952 . SPORT

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Cea de a VI-a ediţie a Jo-
curilor Olimpice de iarnă 
s-a desfăşurat la Oslo, în 
perioada 14 - 25 februarie 
1952.

Flacăra olimpică a fost 
aprinsă în localitatea Mor-
gedal - situată la distanţa de 
220 de kilometri de Oslo -, 
considerată leagănul spor-
turilor de iarnă. Primăria 
oraşului-gazdă donează 
drapelul competiţiei, care 
devine drapelul ofi cial al 
Jocurilor.

Deschiderea ofi cială a 
acestei ediţii a aparţinut 
prinţesei Ragnhild a Norve-

giei. A fost prima dată când 
o femeie declară deschise 
Jocurile Olimpice.

La Jocurile Olimpice de 
iarnă de la Oslo au parti-
cipat 732 de sportivi: 623 
bărbaţi şi 109 femei, din 30 
de ţări, care s-au întrecut la 
22 de probe: 16 masculine, 
5 feminine şi 1 mixtă.

Eroul acestei ediţii a 
fost patinatorul norvegian 
de viteză Hjalmar Ander-
son, care a obţinut 3 me-
dalii de aur  la probele de 
1.500, 5.000 şi 10.000 de 
metri. Americanul Andrea 
Lawrance-Mead a cucerit 
2 medalii de aur la schi al-
pin. Tot 2 medalii de aur a 
obţinut şi echipajul de bob 

- 2 persoane al Germaniei, 
format din Andreas Ostler 
şi Lortenz Nieberl. Primele 
locuri în clasamentul gene-
ral pe medalii au revenit: 
Norvegiei - 16 medalii, din 
care 7 de aur - Statelor Uni-
te ale Americii - 11 medalii, 
din care 4 de aur - Finlan-
dei - 9 medalii, din care 3 
de aur - Republicii Federale 
Germania - 7 medalii, din 
care 3 de aur. România a fost 
reprezentată de 17 sportivi, 
fără a reuşi vreun rezultat 
remarcabil. Ştafeta de schi 
4X10 kilometri, formată 
din Manole Ionescu, Du-
mitru Frăţilă, Constantin 
Enache, Moise Crăciun a 
obţinut locul 10.  .

tv
mania
Banii 
româneşti, 
vedete 
peste graniţe

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

lo
te

ri
a
 r

o
m

â
n
ă

a
 r loto 5/40

23 9 31 29 28 39

super noroc 490599

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 34.496,40 80.896,80
II (5/6) REPORT 17.248,20 40.448,40
III (4/6) 37 466,16 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 138.593,40 

lo joker

plus noroc 62 5613

1 37 13 23 5 2
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 119.041,13 6.027.578,46
II (5/5) 1 257.100,75 -
III (4/5+J) REPORT 25.738,62 25.738,62
IV (4/5) 37 347,81 -
V (3/5+J) 64 251,35 -
VI (3/5) 1.552 26,94 -
VII (2/5+J) 702 27,49 -
VIII (1/5+J) 2.711 22,54 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.461.632,23 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

26 33 11 9 24 20

noroc 3375191

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 299.217,60 11.783.913,20
II (5/6) 10 9.973,92 -
III (4/6) 550 181,34 -
IV (3/6) 8.738 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 12.245.531,60 

21 FEBRUARIE 2019
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„PETER PAN“ 
ŞI MAGIA                            
DE A RĂMÂNE 
MEREU COPIL
ANIMAŢIE. Păpuşarii gălăţeni 
îşi îmbie spectatorii să treacă pragul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“, mâine, 
24 februarie, de la ora 10,30, pentru a se 
lăsa purtaţi pe aripile unei copilării fără 
sfârşit. > pag. 04

CÂŞTIGĂTORII 
CONCURSURILOR 
„VIEŢII LIBERE“,            
ÎN EDIŢIA DE LUNI
ATENŢIE. Îi anunţăm pe 
toţi participanţii la concursurile 
noastre că, din motive tehnice, 
câştigătorii din această săptămână, 
precum şi cei ai concursului destinat 
abonaţilor, vor fi  anunţaţi în „Viaţa 
liberă“ de luni, 25 februarie. . V.L

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică
până la data următoarei 
extrageri.extrageri.

7 sâmbătă

18 - 23 februarie 2019

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18 - 23 februarie 2019

7

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Tasare apărută 
pe strada Basarabiei
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Salba de surpări, denivelări şi 
tasări apărute pe străzile din Ga-
laţi s-a îmbogăţit cu un nou acci-
dent de teren. Pe strada Basarabiei, 
în zona staţiei de transport Poşta 
Veche, comună pentru autobuz 
şi tramvai, carosabilul este vizi-
bil lăsat, iar tasarea pare să afec-
teze şi linia de tramvai. O fi sură 
marchează tasarea, în zonă fi ind 
şi un petic de asfalt proaspăt tur-
nat. La sesizarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei municipiu-
lui Galaţi ne-a comunicat că „pe 
strada Basarabiei nr. 122B-124 s-a 

produs un accident de teren, din 
cauza unei avarii la rețeaua de apă, 
respectiv ruperea unui bran-
șament. Societatea Apă Canal a in-
tervenit, la începutul lunii februa-
rie, iar în data de 15 februarie, în 
locul unde s-a lucrat a fost așternut 
asfalt rece”. Potrivit administraţi-
ei locale, la infrastructura drumu-
lui se va interveni după data de 15 
martie, când condiţiile meteo vor 
permite.

„Primăria municipiului Galați 
împreună cu SC Transurb SA 
intenționează să mute stația de 
tramvai din strada Basarabiei nr. 
122 spre strada Poșta Veche”, a mai 
precizat Biroul de Presă.     .

CHIAR ÎN ZONA STAŢIEI DE TRANSPORT POŞTA VECHE . INTERVENŢIE

  u foto Iulia Kelt
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